Dices, *Est permutatio*. Respondeo, Verum est, sed hoc nomen est generale, non specificum; conuenit enim *emptioni & mutuo*. Vnde non constituit *contractum* *nominatum*. Simili modo, si *Petro* des panem, vestem, &c. ut pro te labore, vel scribat, erit *contractus do ut facias*. Si autem des pecuniam, erit *conductio*. Si scribas vel seruas alicui, ut det panem, vestem, libros; erit *contractus facio ut des*. si illi seruas ut te doceat; erit *contractus facio ut facias*.

Aduerendum est, Est ex his *contractibus* in *nominatis* oriatur statim obligatio *naturalis*; non tamen oritur obligatio *civilis*, (id est, quæ Iure ciuilis tribuat actionem in foro externo) nisi ex altera parte sit impletus, vel nisi vestiatur formula *stipula-tilis*.

stipulationis, aut iuramento, aut alia ratione. de quibus vide plura apud Gomezium to. 2. cap. 8. & Siluestrum v. Pactum. qu. 5 & 6.

¹⁵ Tertiò, Dividitur in contractum bona fidei, & stricti Iuris. Contractus bona fidei sunt, in quibus Index multa potest ex aequo & bono arbitrari: vt sunt emptio, locatio, societas, commodatum, depositum, pignus, permutatio, & similes. Contractus stricti Iuris sunt, in quibus Index ad verba adstringitur, ut in stipulationibus, in contractu feudal & emphyteutico, in promissione liberali, in donatione. vide plurima de hac diuisione apud Coarruiam ad regulam Possessor, p. 2. §. 6.

¹⁶ Quartò, Dividitur in *Lucratuum* & *onerosum*. *Lucratius* est, in quo nihil rependitur; vt promissio, donatio, commodatum, precarium. Huc referri possunt testamentum & legatum, quæ sunt donationes quædam in diem, unde testamentum apud Gracos & Hebraeos vocatur pactum, & inter pacta numeratur: Berith enim & Sieghen, (quæ idem valent quod testamentum) passim in Scripturis pro pacto accipiuntur. *Onerosus* est, in quo aliquid loco eius quod datur, debet reddi vel praestari, hinc autem vel transfert dominium integrum, ut mutuum, emptio, &c. vel vtile tantum, ut feudum & emphyteutis: vel usumfructum aut usum; vt locatio, conductio: vel securitatem confert; ut pignus, hypotheca, fideiussio. ceteri contractus ad hos reducuntur; ut contractus censualis ad emptionem; depositi ad locationem, &c.

¹⁷ Quinto, Contractus seu pactum dividitur in *pactum nudum* & *vestitum*. *Pactum nudum* dicitur, quod in meritis finibus conuentionis consistit, omni alio firmamento caret, talis est omnis contractus innominatus, antequam ex altera parte sit impletus; nisi accedat ei formula stipulationis, vel iuramentum, &c. Item omnis contractus qui re perficitur, est pactum nudum ante rei tradicionem; ut donatio, mutuum, &c. *Pactum vestitum* est, quod habet aliquid amplius, unde Iure ciuii robur obtineat. vestitus autem sex modis. Primo, Reipsa; ut si ex altera salem parte sit impletus. Secundo, Verbis; ut si accedat formula stipulationis. Tertio, Litteris; ut si litteris fatearis tibi esse satisfactum, etiam si factum non sit; quod vocatur *acceptatio*. Quartò, Specifico nomine contractus. sic omnes contractus nominati, qui consensu perficiuntur, (ut emptio, venditio, locatio, & similes) sunt contractus vestiti. Imo omnes contractus nominati, sunt vestiti, si in suo genere sint perfecti. Quinto, Cohærentia cum contractu vestito; ut si vendam tibi domum mille aureis, cum pacto ut illam adhuc inhabitem; & tibi pro inhabitatione dem hanc vestem. Pactum enim istud accessorium, per se est pactum nudum; tamen quia cohæret cum venditione, quæ est pactum vestitum, censetur etiam vestitum: nam accessorium sequitur naturam principalis. Sexto, Iuramento; nam iuramentum non minus confirmat pactum nudum, quam quidvis aliud. vide Siluestrum v. Pactum num. 2.

¹⁸ *Pactum vestitum sex modis.*

DUBITATIO IV.

Vtrum omnis contractus pariat obligatio-
nem in foro conscientiae, & extero.

¹⁹ Dico Primo, Omnis contractus, etiam nu-
dus, sponte libereque factus, si contrahe-
nes sint habiles, parit obligationem naturalem, seu
in foro conscientiae, ita ut parte inuita non possit
rescindere; nisi Iure positivo sit irritus, vel detur
irritandi potestas, est communis sententia Docto-
rum, ut docet Gomezius tom. 2. cap. 9. num 2. &
Covarr. in cap. Quamvis pactum, p. 2. §. 4.n. 2. 3.
Probatur Primo, Quia Iure tenetur quicunque pra-
stare quod promisit, altero acceptante; sive pro-
misit titulo gratuito, sive onerato. Nec refert
an pacto inquit an vestito promiserit; quia Iure na-
tura & genium, nulla est inter haec distinctio, sed
solo Iure ciuii: quæ etiam solum forum exter-
num respicit. Secundo, Quia ad obligandum se-
sæ sufficit animus verbis expressus, & acceptatus;
ut communiter docent Theologi. vide Siluestrum
v. Pactum. num. 4.

Dixi, *Nisi Iure positivo sit irritus*, &c. quia Ius ²⁰ humandum potestatem habet vel irritandi omnino
pactum alias validum, ita ut nullam pariat obli-
gationem; vel tribuendi facultatem & ius alteri
contrahentium, cuius interest, obligationem eli-
dendi; ut patet in contractu impuberis, in aliena-
tione fundi dotalis, in contractu parentis cum
filio vel filia, ut pro certa summa cedat legitima
portione; alioque innumeris, qui Iure naturali
& gentium essent validi, nisi Ius positivum eis
refuteret. Ratio est; quia sicut duo homines pri-
uati, deposito omni Iure positivo, possunt inter se
statuere certas formulas & conditiones, sine qui-
bus contractus eorum in posterum non cencan-
tur validi, nec obligationem naturalem possint
inducere: ita Respublica, quæ naturaliter est Su-
perior singulorum, seu cui naturaliter competit
potestas in singulos, potest constituere huius-
modi conditiones: & consequenter Principes se-
culares, in quos suam potestatem Respublica
transstulit: multoque magis Principes Ecclesiæ,
in iis quæ ipsorum gubernationi subfunt, id pos-
sunt; quatenus necesse est, vel expedit ad bonum
spirituale subditorum. hanc enim potestatem ha-
bent à Christo, qui naturaliter supremus est om-
nium Dominus.

Dico Secundo, Contractus tamen, qui dicitur ²¹
Pactum nudum, non parit obligationem in foro ^{Pactum} _{nudum}
ciuii. est communis sententia DD. ut docent Co-
varr. & Gomezius suprà; & pater clarè L. Iuris
gentium. 7. initio. 7. de pactis. vbi dicitur: *Nu-*
da pactio obligationem non parit, sed parit acceptio-
nem. & L. Ex placito. 3. C. de rerum permur. *Ex*
placito permutationis, nulla re secuta, constat nemini
actionem competere. *Nullare secuta, id est, neutra*
ex parte contractu completo per rei tradicio-
nem. si enim altera ex parte completus fuerit,
iam parit obligationem in foro externo, in fa-
uore eius qui implevit. L. 1. 7. de rerum per-
mut. & alibi. tunc enim vestitus reipsa, ut dictum
est suprà num. 18. Ratio autem, cur pactum
nudum obligationem in foro externo non pa-
riat, est, quia eti Ius ciuile non resistat talibus